驳回行政复议申请决定书
焦政复驳字〔2021〕1号

复议申请人：沈某某

复议被申请人：焦作市公安局山阳分局

申请人沈某某请求确认被申请人焦作市公安局山阳分局未对赵某一进行处罚的行为违法，并责令被申请人对赵某一作出处罚决定向本机关申请行政复议，本机关依法予以受理，现已复议终结。

    申请人请求：请求确认被申请人焦作市公安局山阳分局未对赵某一处罚的行为违法，并责令被申请人对赵某一作出处罚决定。

申请人称：1、被申请人认定事实不清，赵某一的行为是明显的拉偏架违法行为，对参与者赵某一的行为不作出处罚有损公平公正。2、被申请人办案程序随意，存在疏漏，处罚决定久拖不决，导致矛盾激化。综上，申请人认为被申请人未对赵某一进行处罚的行为违法，应确认违法，并责令对赵某一进行处罚，请求市政府支持其复议请求。

被申请人辩称：2020年8月21日18时30分左右，违法行为人沈某某、刘某某二人在焦作市山阳区XX小区东XX号门口因故与邻居胡某某、赵某二二人发生争吵，后双方互相殴打。以上事实有违法行为人的陈述和申辩、鉴定意见、视频资料等证据证实。在本案办理过程中，被申请人依法受理案件，全面及时规范调查取证，严格按照法定程序和期限办理案件，履行处罚前告知程序并认真听取复核当事人陈述和申辩，依法作出并送达处罚决定，处罚程序合法。申请人的申请理由和依据不符合事实。综上，被申请人作出的《行政处罚决定书》事实清楚、证据充分，程序合法，适用法律正确、处罚适当，请求市政府予以维持。

经审理，本机关查明事实如下：2020年8月21日18时许，在申请人沈某某家门口附近，赵某二、胡某某因琐事与邻居沈某某、刘某某（系沈某某母亲）发生争执，后双方互相殴打，殴打过程中赵赵某二的哥哥赵某一在现场劝架。经焦作市公安法医门诊鉴定，沈某某、胡某某、赵某二损伤程度为轻微伤。经焦作市人民医院诊断，刘某某为软组织损伤。2020年12月30日，被申请人作出《行政处罚决定书》，决定：对刘某某以殴打他人行政拘留十日，对胡某某以殴打他人行政拘留十日（因胡某某年满七十周岁，行政拘留不执行），对赵某二以殴打他人行政拘留十日，对沈某某以殴打他人行政拘留十日（因沈某某哺乳自己未满一周岁的婴儿，行政拘留不执行）。

上述事实有下列证据证明：申请人及违法行为人赵赵某二等人的陈述和申辩、证人证言、伤情鉴定明白卡、诊断证明、《行政处罚决定书》等证据。

本机关认为：被申请人作为公安机关，依法负责本行政区域内的治安管理工作。本案中，监控视频显示赵某一在现场进行劝阻，未实施殴打他人行为，申请人认为应当对赵某一进行处罚的主张不能成立，本机关不予支持。被申请人依据《中华人民共和国治安管理处罚法》的有关规定对本案进行调查并就参与殴打的四人作出处理，已履行了相应的法定职责。根据《中华人民共和国行政复议法实施条例》第四十八条第一款第一项之规定，本机关决定如下：

驳回申请人的行政复议申请。

申请人如不服本决定，可以自收到本行政复议决定书之日起15日内，依法向人民法院提起行政诉讼。
2021年 4月25日
PAGE
4